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Padesátá léta nejsou populární. Asociují dávno zasuté zlo politických procesů,

poválečnou chudobu, agitační plakátová hesla, nadšené úsměvy úderníků na

předlistopadových bankovkách. Tehdejší filmy či literatura vyvolávají posměch a

nevěřícné kroutění hlavou. Divadlo" se nedochovalo ", ale jeho pověst není o nic lepší.

Světová věda se naopak o umění totalitních režimů velmi zajími. Zdá se, že i naši

vědci, především literární historici, už překonali "období obracení hodnotových

znamének", typické pro první léta po politickém převratu, a začínají tento fenomén

pozorovat věcně. Už nevidí rok 1948 jako ostrý řez, ale jako pozvolnější přechod,

podložený předchozím vývojem. Kultuře za totality začínají přiznávat svébytný systém,

z uměleckého hlediska sice triviální, ale rozhodně ne primitivně strukturovaný.

Jak si v této situaci stojí divadelní kritika padesátých let? Vratce. V divadelní

historii obecně zastává postavení opomíjené Popelky, natož ještě z tohoto

"neatraktivního" období. Je nám její poznání v této etapě vůbec užitečné? Pokud ano,

v čem?

lNapř. JANÁČEK, P. Socialistický realismus: co s ním?: kořeny a proměny ideologického umění. A2,
roč. 3, Č. 22,30.5. 2007,s. 1, 16-17.

ÚVOD

V roce 1953 umírá J. V. Stalin a několik dní poté i Klement Gottwald. Všeobecně se

proto tento rok pokládá za počátek liberalizace stalinského režimu nejen

v Československu, ale v celém sovětském bloku. Časopis Divadlo, zřízený v roce 1949

jako orgán Divadelní a dramaturgické rady, tehdy vycházel čtvrtým rokem. Jaká byla

funkce odborného divadelního periodika v totalitním režimu komunistického typu2? Jaké

měl časopis postavení na divadelním mediálním "trhu"? Jakou formou kriticky

reflektoval divadlo? Kdo kritiky psal a na jaké inscenace? Jaká měřítka kritici zastávali a

jak je prosazovali? Změnila se divadelní kritika po smrti politických vůdců?

Literatura

Odborné publikace, které by se specializovaly na českou divadelní kritiku v padesátých

letech, dosud nevyšly. Badatel je proto odkázán na divadelně historické práce

o padesátých letech, bud' obecné3
, nebo specializované4

, jež se zabývají především

dobovým dramatem. V těchto studiích nacházíme stručné charakteristiky kritiky, ale

zpravidla nejsou podložené argumentací ani konkrétními příklady. Užitečný zdroj

informací představují také odborné textl o dobové literární kritice, protože její vývoj

s divadelní kritikou organizačně i personálně souvisel a byl analogický. Právě literární

2 Pojmem "totalitní režim komunistického typu" a jeho zkrácenými či příbuznými variantami je v práci
míněn politický režim vládnoucí v Československu v letech 1948 - 1989, pokud není výslovně uvedeno
jinak.
3 ČERNÝ, J. 1953 (České divadlo a společnost v roce 1953). Divadelní revue, 2001, roč. 12, Č. 4, s. 9 - 24
a ostatní díly Černého seriálu v Divadelní revue (viz poznámku Č. 21).
ŠORMOVÁ, E. Socialistický realismus - kulminace a rozpad (1948 - 1956). In: mST, V. (editor).
Divadelní kultura 1945 -1989 v datech a souvislostech. Praha: Divadelní ústav, 1995, s. 34 - 48.
4 Např.: JANOUŠEK, P. Geneze norem (Poetika výrobního dramatu). In: Studie o dramatu. Praha: Ústav
pro českou a světovou literaturu Akademie věd České republiky, H&H, 1993, s. 72 - 142.
VODIČKA, L. Dramatická fikce a historická skutečnost (Nositelé řádu a Vysoké letní nebe Miloslava
Stehlíka). Divadelní revue, 1999, roč. 10, Č. 3, s. 35 - 45.
HERMAN, J. Kapitoly z české dramatiky po roce 1945 - VI. Sorela. Amatérská scéna, 1991, roč. 28, Č. 10,
s.IO-12.
5 Např.: šÁMAL, P. Cesta otevřená. Hledání socialistické literatury v kritice padesátých let. In: PŘIBÁŇ,
M. (editor). Z dějin českého myšlení o literatuře 2, 1948 -1958: antologie k dějinám české literatury 1945
-1990. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2002.
LEHÁR, J., STlCH, A., JANÁČKOVÁ, J., HOLÝ, J. Česká literatura od počátků k dnešku. Praha:
Nakladatelství Lidové noviny, 1998.
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kritikou se zabývá dosud nejpronikavější analýza, již napsal Jan Grossman už v roce

1956 a která postihuje i z dnešního pohledu vše podstatné - přestože podléhala cenzuře a

vyjadřovala se zřejmě diplomaticky6. Poznání dobových souvislostí poskytují knihy

zaměřené obecně na kulturu a kulturní politiku ve sledovaném obdobe i texty analyzující

řeč a symboliku komunistické moci.8

Zahraniční publikace o divadelní či obecně umělecké kritice za totalitního režimu

komunistického typu jsou u nás takřka nedostupné. Časopis Česká literatura však v roce

2006 referovalo sborníku Socrealističes!cij kanon (Socrealistický kánon) vydaném v roce

2000 v Petrohradě, který shrnuje pět konferencí o socialistickém realismu konaných

v letech 1994 - 1998 na univerzitě v Bielefeldu. Podle anotace9 Petra Šámala obsahuje

tato kniha celý oddíl o teoretickém aparátu socialisticko-realistické estetiky a literární

kritiky. Z cizojazyčné literatury je k dispozici šířeji související studie J0rna Guldberga

Socialist Realism as lnstitutional Practice: Observations on the lnterpretation oj the

Works oj Art oj the Stalin Period ze sborníku editora Hanse Glinthera The Culture oj the

Stalin PeriodlO
• Do češtiny byla přeložena Glintherova studie Totalitní stát jako umělecká

, Jl synteza .

Česká divadelně a literárně historická literatura však dostatečně odkrývá dva

možné přístupy k pramenům z doby totality: Buď je můžeme interpretovat z dnešního

pohledu, nebo se snažit poznat jejich dobový význam 12. První metodu většina

6 GROSSMAN, J. O krizi v české literatuře. In: PŘIBÁŇ, M. (editor). Z dějin českého myšlení o literatuře
2, 1948 - 1958: antologie k dějinám české literatury 1945 - 1990. Praha: Ústav pro českou literaturu A V
ČR, 2002, s. 316 -127.
7 KNAPÍK, J. Únor a kultura: sovětizace české kultury 1948 -1950. Praha: Libri, 2004.

KNAPÍK, J. V zajetí moci: kulturní politika, její systém a aktéři 1948 -1956. Praha: Libri, 2006.
KUSÁK, A. Kultura a politika v Československu 1945 - 1956. Praha: Torst, 1998.
BROUSEK A. O poezii českého stalinismu bez pověr a iluzí. In: Podivuhodní kouzelníci:
čítanka českého stalinismu v řeči vázané z let 1945 -1955. Purley: Rozmluvy, 1987.

8 FIDELIUS, P. Řeč komunistické moci. Praha: Triáda, 1998.
MACURA, V. Šťastný věk: symboly, emblémy a mýty 1948 - 1989. Praha: Pražská imaginace, 1992.

9 ŠÁMAL, P. Socrealistický kánon: bilance a inspirace současné rusistiky. Česká literatura, 2006, roč. 54,
č. 4, s. 96 - 105.
10 GULDBERG, J. Socialist Realism as lnstitutional Practice: Observations on the lnterpretation oj the
Works oj Art ojthe Stalin Period. In: GŮNTHER, H. (editor). The Culture ojthe Stalin Period.
The MacmilIan Press, 1990, s. 149 - 177.
II GŮNTHER, H. Totalitní stát jako umělecká syntéza. Česká literatura, 2006, roč. 54, č. 4, s. 106 - 118.
12 S tím souvisejí obecné otázky: nakolik můžeme poznat význam textů? A co je to vlastně význam textu?
Kdo ho tvoří? Autor textu, nebo jeho příjemce? Odpovědi se liší podle teoretického přístupu, který
zaujmeme (např. strukturalistický, psychoanalytický, hermeneutický nebo kulturální).
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dosavadních badatelů odmítla. Například odborník na budovatelské drama Pavel

Janoušek ji považuje za neplodnou, protože bychom jen "naplnili očekávání našich

čtenářů, znovu potvrdili ustálené recepční schéma" 13, ij. dokázali trivialitu a celkovou

špatnou uměleckou kvalitu tehdejší produkce. Přesto se domnívám, že může být přínosná


[…]


divided into the ideological and the artistic ones. The ideological standards, such as
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"being ideological", "naturalism", "reaIism", "national character" etc., more or less

openly wanted theatre to be a kind of propaganda. The artistic standards wished

the performances to be more attractive as in 1953 they were too simply propagandistic

and boring and the theatres were empty. So the importance of these artistic, timeless

theatre quaIities grew and this indicated an effort of social realism to come closer

to reality in order to produce a better propaganda in the theatre.

Critics thought theatre to be an important social element, that is why they

comprehended it not only in artistic circumstances. They took into account theatre

functioning and intentions of the creators, but above aU, the politi cal situation. Often,

gurus of the communistic regime were quoted or paraphrased (mostly J. V. Stalin,

K. Gottwald, Z. Nejedlý, K. S. Stanislavsky). Critics also interpreted performances in

connection with actual politi cal events, usuaUy with the process of Rudolf Slánský and

his collaborators. Authors also followed the cultural policy in their attitude to the Soviet

Union which they admired and postulated as an ideal and to the West and the Czech

society before February 1948 - they defamed it.

There are several significant features in the language of the reviews. The use

of the verb "must" indicates the existence of a strict ideal of all theatre performances.

The critics were absolutely sure about this only possible model and asserted it in

an imperative way. Their role was both a supervisor, who compared each particular

production with the ideal, and a teacher who advised the artist how to make it better and

taught the audience what they should demand. The significant metaphors used were

"school" nad "fight" which reflected the poIitical situation in Czechoslovakia. A typical

feature also is taking many ideas for granted - critics do not hesitate about the basic

questions of theatre - i. e. what is its function? how to evaluate its quality? They

supposed a general implicit agreement which is typical for the "speech

of the communistic power,,334. This comes from the iIIusion of certainty which was

induded in the communistic ideology itself.

The style of the critics is uniform, the texts seem to be written by one person. In

general, it is of a bad quality being fiIIed with cIichés, an empty pathos and superficial

334 FIDELIUS, P. Řeč komunistické moci. Praha: Triáda, 1998.

113

thinking. Probable reasons of this low standard are the general trivialization of literature

after February 1948 and the following purges which did not allow many gifted critics to

publish and, on the other hand, let the les s talented authors write.
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PŘÍLOHA

Seznam archivních fondů, v nichž se s největší pravděpodobností nenacházejí zápisy
Divadelní a dramaturgické rady z let 1952 - 1953

Knihovna Institutu umění - Divadelního ústavu

Národní archiv

NA, Archiv ÚV KSČ, fond 19/7.

NA, Ústřední kulturně propagační komise a kulturně propagační oddělení ÚV KSČ 1945
- 1955, fond 1261/2/18 (archivní pomůcka č. 1559).

NA, Úřad předsednictva vlády - běžná spisovna - ÚPV -B 1945 - 1959, fond 315/1
(archivní pomůcka č. 1079).

NA, Úřad předsednictva vlády -tajná spisovna- ÚPV-T (1917, 1936, 1945 - 1959,
1962), fond 315/2 (archivní pomůcka č. 1087).

NA, Ministerstvo informací 1945 - 1953, fond 861 (archivní pomůcka č. 787).

NA, Ministerstvo informací - dodatky 1945 - 1953, fond 861/0/1 (archivní pomůcka č.
1450).

NA, Klement Gottwald, fond 1261/0/34 (archivní pomůcka č. 1540).

NA, Ministerstvo kultury 1953 -1956, fond 867 (archivní pomůcka č. 1451, a,b).

NA, Václav Kopecký 1897 - 1961, fond KSČ ÚV 100/45, č. fondu: 1261/0/36 (archivní
pomůcka č. 1519).

NA, Gustav Bareš 1949 -1952, fond KSČ ÚV 07/2, č. fondu: 1261/0/26 (archivní
pomůcka č. 1513).

NA, Antonín Zápotocký 1884 - 1957, fond 56 (archivní pomůcka č. 1429).

NA, Antonín Zápotocký, fond 1261/0/35, zn. fondu KSČ - ÚV -100/35
(archivní pomůcka č. 1542).

NA, nezpracovaný fond Československý svaz dramatických umělců.

NA, registratura fondu Archiv Národního divadla.
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NA, nezpracovaný fond Ministerstva školství a kultury.

NA, Ministerstvo školství a kultury - kolegia ministra.

Masarykův ústav - Archiv Akademie věd České republiky (MSÚ - A A V ČR)

MSÚ -A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý.

(MSÚ - A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, Programy vlády a komisí,
návrhy zákonů a normativních úprav - reprezentační záležitosti (státní ceny, pohřby aj.)
- materiály sboru povereniků ve věcech školských a kulturních 1945 - 1960, karton č.
48, inventární č. 228 - materiál s tímto inventárním číslem nelze v MÚ A A V ČR dohledat
- podle vyjádření tamního pracovníka PhDr. Jana Chodějovského je nutné ho považovat
za ztracený.

Kromě dílčího inventáře veřejné činnosti Zdeňka Nejedlého jsem prošla s negativním
výsledkem tyto kartony:

MSÚ - A A V ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, Divadlo, divadelní zákon,
personální věci 1945 - 1953, karton č. 50, inventární č. 239.

MSÚ - A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, složka II. Národní
shromáždění a Zdeněk Nejedlý, karton 48, inventární č. 229.

MSÚ - A AV ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, složka III. Zd. Nejedlý jako
poslanec, karton 48, inventární č. 230.

MSÚ - A A V ČR, Fond Zdeněk Nejedlý - Veřejná činnost, oddělení Divadlo II,
(Korespondence 1950 - 1962), karton č. 41.)
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