Posudek oponenta diplomové práce Radky Kunderové *Divadelní kritika v časopise Divadlo v roce 1953*, Katedra divadelní vědy FF UK Praha 2007

Josef Herman

Předně konstatuji, že diplomová práce Radky Kunderové podle mého soudu splnila očekávané parametry a doporučuji ji k obhajobě. Je z ní patrné mnoho důkladné práce jak s obsáhlou literaturou, tak s prameny, snaha vidět divadelní kritiku v širších, ba širokých společenských souvislostech. Nejcennější samostatné výsledky přináší v podrobném průzkumu kritických textů, včetně výmluvných statistických, pečlivě vypracovaných grafů, bohužel to jsou pasáže i značně nepřehledné díky nadměrnému množství citací. Možná však také proto, že znovu procházet tehdejší jalové, zjevně jen ideologicky motivované texty považují za práci zhola zbytečnou. Autorka tedy přinesla řadu postřehů, a obdiv zaslouží už jen pečlivým pročtením té spousty nezáživných textů, nicméně ve mně vzbudila víc pochybností o samotném formulování svého výkladu a především metodologických východiscích.

Předně Radka Kunderová v preambuli práce deklaruje vědecký zájem o umění totalitních režimů a konstatuje, že už pominulo období obracení hodnotových znamének a nastal čas pro věcné zkoumání tohoto fenoménu. Sama se však ideologizovaných či přinejmenších příliš obecných soudů nedokázala dostatečně zbavit, jakkoli jinak velmi sympaticky naznačila různá řešení při interpretaci zajisté velmi těžko interpretovatelných textů ze sledované doby. Pochybuji v této souvislosti především o relevantním uplatnění Hallovy teorie, podle níž autorka doufá „skutečnou podobu tehdejších inscenací (...) – v rámci možností – poznat díky opačnému čtení, které při recepci jakýchkoliv textů poznamenaných totalitním režimem zaujímáme intuitivně.“ (14) Inu jak kdo! Podle autorky „v této situaci „opačného čtenáře“ se vůči textům manipulovaným totalitním režimem nacházíme nyní: předem odmítáme komunikační záměr autora i významy, které do nich vložil, a čteme je inverzně. Nevědomky tak popíráme status quo, za kterého byl text vytvořen“ - já to naopak považuji za projev právě ideologického přístupu ke zkoumání. Důsledky tohoto přístupu shledávám v někdy příliš přímočarých nezdůvodněných formulacích („Dramata psaná podle požadavků socialistického realismu byla schematická, nevěrohodná, takřka stejná a přímočaře agitační“, 20) místy až trochu cimrmanovských („Jednoznačnou orientací na divadlo sovětského bloku se české divadlo izolovalo od progresivního Západu, kde se v padesátých letech rozvíjelo např. absurdní divadlo.“).

Pochybuji též o vymezení práce jediným ročníkem časopisu *Divadlo*, neboť v jakkoli více či méně přelomovém roce, a o míře toho lze velmi diskutovat, je to příliš krátká doba pro formulování objektivnějších a obecnějších závěrů o podobě divadelní kritiky. Myslím, že výhodnější bylo komparovat dva či tři ročníky vždy s určitým odstupem, což by lépe odpovídalo i autorkou deklarovanému a myslím velmi vhodnému Janouškovu tzv. dynamickému přístupu k dobovým textům (text či jev sledovat v jeho vývoji, pohybu, změně).

V textu mnohdy postrádám odkazy, odkud autorka čerpá informace, zejména se to týká dlouhých pasáží v úvodních přehledových textech (15n), a ještě více kapitoly II.3, pojednávající o časopisu *Divadlo* před rokem 1953 (36n), zvláště u věcných tvrzení (namátkou tvrzení o radikálním snížení četnosti kritiky, 37).

Drobných polemik bych s chutí vedl spoustu, nejsou však pro obhajobu podstatné ani únosné, leč přece jen musím na části textu ukázat míru nepřesností a zjednodušení, jakých se Kunderová v těchto textech dopouští: Nemyslím, že by si stát hned po květnu, resp. červnu 1945 důsledně podřizoval divadla tím, že „divadla nesměli provozovat soukromníci, ale pouze právnické osoby“ (15, k tomu poněkud prakticistní formulace právního problému); úvahy o

centralizaci divadelních institucí (16) bylo vhodné dát do souvislostí se stejnou tendencí obecnou, není to jen záležitost divadelní; fúze Opery 5. května s Národním divadlem nebyla jen „maskováním“ zrušení souboru, kromě toho mezi uvedenými zrušenými divadly jsou podniky přinejmenším ideově velmi různé – těžko bylo zrušeno Studio ND ze stejného důvodu jako Haló kabaret (17); vágní ahistorické je tvrzení, že „sepětí se státem přináší divadlu víc peněz, takže nemusí hrát komerci“ (17); pochybuji, že časopis Národní divadlo patřil k „významnějším“ (18); nebo že po roce 1948 „převládl sovětský a ruský repertoár doplňovaný domácími budovatelskými hrami“ (19) – a jestli ano, bylo vhodné to vyčíslit už tady, nikoli jen v dalších pasážích v grafech; podobně bylo dobré konkrétně doložit, zda vůbec a jak existovaly „státní zakázky na hry“ (19); o liberálnější výklad socialistického realismu před rokem 1952 těžko usiloval v Českých Budějovicích Miroslav Macháček, když tam teprve toho roku přišel, nebo Karel Novák v Pardubicích, kam nastoupil v roce 1953, a už vůbec ne Milan Pásek v Hradci Králové, jehož tamější éra začala až roku 1954 (20), pochybuji též o tom, zda uvolňování nejtvrdějších pravidel „sorely“, které autorka v souladu s většinou historiků klade do roku 1952 (20), lze označit za náznaky „liberalizace“ – myslím, že jde spíše o praktický krach oněch pravidel, kromě toho opravdu nevím, proč mi autorka přisoudila, že takové uvolnění vidím až v druhé polovině 50. let, když sama upozorňuje na to, že za první „reformní“ texty považují hry z let 1952-1953; myslím hodně odvážně označila komedii Pan Barnum přijímá za „přelomovou“ a zase dluží vysvětlení nebo odkaz; částečně to platí též u Kusákovy teze o boji dvou neoficiálních frakcí v KSČ (22, chybí konkrétní odkaz), zejména rozdělení na umírněné a radikály je přinejmenším diskutabilní a vede např. ke kuriózním krátkým spojení, že Zdeněk Nejedlý prosazoval návaznost na komunisticky orientovanou avantgardu (22), či k zařazení padesátiletého Honzla mezi „mladé“ radikály. Atd. atd., mohl bych pokračovat, ale je snad zřejmé, že v těchto kontextových přehledech není diplomantka v nakládání s daty a termíny nejepečlivější, což je často důsledkem ideologizovaného zjednodušení popisovaných skutečností a formulování nezdůvodněných tezí (je prý „takřka jisté“, že hra Nositelé řádu „svou kritičností nepředstihovala sebekritičnost vládní politiky, protože jinak by ji cenzura zakázala“, 27). Kontextové pasáže se zřejmě pod vlivem známých textů Jindřicha Černého diplomantce příliš rozrůstají do polohy jakéhosi kalendária tezí, vzhledem k tématu práce zbytečného a hlavně nepřesného. Stejně tak autorčina polemika s tezemi socialistického realismu metodou „chytání za slovo“ jde po povrchu („Ždanov nechce, aby literatura zobrazovala skutečnost 'scholasticky' a 'mrtvě'“. Přitom jeho ostatní požadavky /stranickost, tendenčnost, budování komunismu atd./ způsobují právě nepřitažlivou neživou schematičnost.“, 31) – mimochodem o tomto fenoménu existují záplavy dobové i novější literatury, aniž bych tímto chtěl, aby ji diplomantka beze zbytku prostudovala, leč na své pochybnosti by tam přece jen objevila lepší odpovědi. Ostatně její formulace působí dojmem, že považuje socialistický realismus za odrůdu realistického umění – bylo by dobré to při obhajobě vysvětlit!

Diplomantka se také sem tam dopouští řady formulací přinejmenších nevhodných („odborník na budovatelské drama Pavel Janoušek“, 8) nebo poněkud odbytých („I v jevištní praxi vedl socialistický realismus k tezovitosti, zestejnění a optimistické kýčovitosti, tedy k znekvalitnění produkce, a brzy způsobil odliv diváků.“). Vhodné není ani střídání minulého a přítomného času formulací, za příklad považujme odstavec o divadelním zákonu (15). Ve výkladu se leccos opakuje. Nepovažuji za vhodné závorky v závorkách (např. 20).

Byl bych diplomantce vděčný, kdyby se pokusila některé mé pochybnosti rozptýlit při obhajobě: prosím o vyjasnění metodologické formulace, že „může být přínosná i analýza divadelních her či kritik, která by vycházela ze současného pohledu na texty a nestavěla primárně na historických souvislostech“ (8, patří sem třeba tvrzení o „starosvětském zevnějšku“, pro který prý časopis „mohl těžko čtenáře zaujmout?, 37); prosím znovu vyjasnit údajný metodologický problém s potřebou komparovat dobové kritické texty s inscenací

samotnou, včetně konstatování, že to není v dané chvíli možné a že je nutno „vystačit se srovnáním kritik a historické literatury“ (13); prosím definovat, co autorka považuje za „kritiku“ ve smyslu textu, jímž se zabývá v této práci, zejména v souvislosti s první větou II.1. Forma (41) a články L.Peška a H.Šimáčkové (45); prosím zdůvodnit členění kapitol a vůbec strukturu práce, včetně zachování dobové a odvozené frazeologie („východní inscenace“?); prosím vysvětlit tvrzení ze s.50 („Časopis *Divadlo* se tedy stejně jako celá kulturní politka, jejímž byl nástrojem, rozhodl západní dění raději ignorovat, přestože o něm mohl informovat se záporným hodnotovým znaménkem. Zřejmě referování o něm pokládal za příliš nebezpečné.“); prosím vysvětlit, proč redakce zařadila recenzi Šostakovičova baletu z roku 1936 (52) a proč je na poměry časopisu tak razantní; prosím vysvětlit, proč autorka považuje za nejzásadnější inscenaci roku 1952 Blažkovu komedii *Pan Barnum přijímá* (55-6), a doložit tvrzení, že o ní a o inscenaci *Skandálu v obrazárně* si „netrouflo ... *Divadlo psát*“ (56).

Vůbec pochybuji nad tak podrobnou analýzou tehdejších kritických projevů, myslím, že stačilo zformulovat jejich podstatné argumenty a kategorie, proto dlouhé textové analýzy centrálních pasáží práce s množstvím citací považuji sice za projev velké péle a vložené práce, nikoli však, jak jsem zmínil hned úvodem posudku, zcela smysluplně vynaložené.

V Praze 14.9.2007

A handwritten signature in black ink, consisting of a series of loops and a long horizontal stroke at the end, likely belonging to the reviewer.